Eam ob rem non tantum naturalis aqua, sed etiam divina, coelestis, sancta et salutaris aqua, quocumque alio laudis titulo nobilitari potest, habenda et dicenda est; hocque non nisi verbi gratia, quod coeleste ac sanctum verbum est, neque a quoquam satis ampliter, digne et cumulate laudari potest, siquidem omnem Dei virtutem et potentiam in se habet **18]** comprehensam. Inde quoque baptismus suam accipit essentiam, ut sacramenti appellationem mereatur, quemadmodum sanctus etiam docet Augustinus: *Accedat, inquit, verbum ad elementum, et fit sacramentum*, hoc est, res sancta atque divina.

**19]** Quocirca nunquam non docemus, sacramenta et omnes res externas, a Deo ordinatas et institutas, non intuendas esse iuxta crassam illam et externam larvam, veluti nucis putamina intuemur, sed quemadmodum hisce **20]** bum Dei inclusum sit. Neque secus de parentum statu et magistratibus loquimur, quos si eatenus intueri volumus, quatenus nares, oculos, aures, cutem, pilos, carnem et ossa habeant, tum Turcis et gentilibus sunt similes, ac aliquis dicere posset: Cur hos maioris facerem quam alios? Atqui accedente praecepto: *Honora patrem tuum et matrem tuam*, alium virum video, divina maiestate et gloria indutum et exornatum. Praeceptum, inquam, aureus ille torques est, quem collo circumfert, imo potius corona in capite, indicans, quomodo et quamobrem haec caro et sanguis honorandi sint.

**21]** Ita quoque ac multo quidem vehementius baptismus honor habendus est propter verbum, quippe quem ipse Deus et verbo et facto honoravit, adhaec miraculis coelitus ostensis confirmavit. Num enim putas rem fuisse iocularem, cum Christus semet ipsum Iohanni baptizandum offerret, coelum simul aperiretur, et Spiritus Sanctus propalam e coelo [R. 539] columbina specie descenderet, nec quidquam aliud adesset, quod non certissimis documentis divinam maiestatem et gloriam repraesentaret?

**22]** Quare iterum atque iterum repetens moneo, ne haec duo, verbum et aquam, ullo modo disiungi atque divelli patiamur. Separato enim inde verbo, non alia est aqua atque illa, qua in culina ad elixandas carnes culinaria praefecta utitur, potestque non male balnearum dici baptismus. Ceterum coniuncto verbo, sicut Christus ordinavit et instituit, tum sacramentum est, ac Christi baptismus dicitur. Et haec prima huius institutionis pars sit de essentia et dignitate huius sacramenti.

**23]** Deinde, posteaquam certi sumus, quid sit baptismus et quid de eo sentiendum, etiam illud nobis discendum venit, quamobrem et in quem usum baptismi ratio instituta sit, hoc est, quid utilitatis baptizatis afferat, conferat et pariat. Verum neque hoc melius atque compertius, quam ex verbis Christi supra citatis, sciri potest ac percipi, nimirum: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Quare **24]** rei summam ita simplicissime complectere, hanc videlicet baptismi virtutem, opus, fructum et finem esse, ut homines salvos faciat. Nemo enim in hoc baptizatur, ut princeps evadat, verum, sicut verba sonant, ut salvus